Carmina Latina

Table of contents

2. [ad amicum excusatio quod amet. Elegia Secunda](#)
3. [Conqueritur adversos sibi in amore deos. Elegia Tertia](#)
4. [De somniis ei amicam referentibus. Elegia Quarta](#)
5. [ex temporum vicissitudine iuvenes ad virtutem adhortatur](#)
6. [ad Ioannem Franciscum nepotem](#)
7. [ad Deum deprecatio, ut bella tollat, quae per totam fremunt Italiam](#)
8. [ad Galeotum fratrem militarem quod, ut ille sub Marte, ita ipse sub Cupidine mereat Elegia Quinta](#)
9. [detestatur amores illustrium feminarum Elegia Sexta](#)
10. [distichon](#)

1.

[Page f. 798r]

[Page 35]

Si qua meis, ut lector erunt, errata libellis
offendent aures iudiciumque tuum,
si nec in excuto nitor est aut gratia, versu,
nec varium multo flore virescit opus,
si rude, nec dignum domini quod scrinia linquat,
et iactet merita laurea serta coma:
sunt mihi quae veniam quovis sub iudice praestent,
ut prorsus culpa non sine laude vacem.
utque ego praeteream, quod nec vitalibus ulla
docta soporatis repserit umbra meis,
nec dederit mihi Musa cavae sub vallibus Ascreae
cingere odorata nobile fronde caput.
quae raucum nostrae stridorem excuset avenae,
inter stagnatas patria languet aquas.
illa leves nugas docuit, calamoque palustri
vix tulit haec possent qualiacunque cani.
quippe nec illa sacras lauros nec Bacchica novit
serta nec Aoniis flumina pota deis.
vix dedit e corylo tenues umbrare capillos,
limosisque sitim pellere gurgitibus.

[Page f. 798v]

quod si etiam bifidi vocali in vertice montis
essem laurigeras propter adultus aquas,
si gravidum multo gestasse numine pectus
oreque lusisset Calliopea meo,
[Page 36]
non suffecisset coeptis mea grandibus aetas,
illa est censoris digna favore sui.
pene puer quaecunque legis mea carmina lusi,
quando fuit nostro nullus in ore pilus.
necdum bis denas, haec cum sint edita, messes
attigeram, tenerae debile mentis opus.
prima papavereis repleta humoribus aetas
plurima inexperto noscere corde nequit.
nec nisi corporea sit docte exercita in umbra
mens de Letheis excita surgit aquis.
illa sub ingressu latebrosi obtunditur antri,
labitur unde rudi caeca iuventa pede.
inque dies fit clara magis crescentibus annis
antiquae incipiens plus meminisse domus.
et gemina attollens sese feliciter ala
exul adhuc patrias advolat illa plagas
cognatosque polos aequaleque sydus oberrat,
nec mortale sua compede carcer obest.

[Page f. 799r]

wuin luteam effringit molem moribundaque membra
opprimit et propria sub ditione tenet.
at mihi contigerat nondum haec victoria, nondum
nostra gravi fuerant corda animata deo.
sub molli primae nabam rudis amne iuventae
atque hisdem pariter nunc quoque versor aquis.
adde (quod et venia dignum est) pars temporis huius
utilior Phoebo sub graviore fuit.
hanc studiis servire suis Sophia alta coegit,
iudicio cunctis anteferenda meo.

[Page 37]

nec nisi mens reliquis iam lassa horroribus ibat
in campos, Erato desidiosa, tuos,
cum nimis a rigidis languescens otia chartis
grata faticato quaereret ingenio.
at nostrae quaecunque magis valuere lucernae,
versarunt Stagyri nil nisi dicta senis,
et quid Sicaniae sensit telluris alumnus,
et quid inexplicitus sensit Anaxagoras
atque alii quoscunque tulit foecunda vetustas,
sive ea Graia fuit, sive Latina fuit.

hoc studium semper nobis preciosius, idque
quod fuit una mihi nunc quoque cura manet.

[Page f. 799v]

est cura abstrusas rerum cognoscere causas,
cum veri hoc unum sit sapientis opus.
et modo pugnantes pacis sub foedera sectas
ducere, et ancipites dissolvisse dolos,
et modo quae brevior quisquam collegit in arctum
effusa in plures explicuisse modos.

quae fuerint tanti meditor primordia mundi,
quis faber, aut quaenam subdita materies.
lapetioniades spirarit in aethera limo,
an magis in veris luppiter Elysiis,
machina an aeternum victura sit, anne aliquando
artificis nutu dissolvenda sui,
quo pacto natura creet, quo cuncta resolvat,
praescripti leges ordinis unde datae,

[Page 38]

quodlibet ut certo de semine gignitur, utque
fit nihil ex nihilo, nil reddit in nihilum.
contemplor, quo massa rudis formetur ab actu,
gignendis rebus commoda materies,
ut sit pene nihil, fieri tamen omnia possit,
ut sit foemineo mobilis ingenio,
ut multis lassata viris, satiata nec illa
appetat antiquos pellere, habere novos.

[Page f. 800r]

solane frigescat, pariterque calescere possit,
an quod natura constat utraque simul.
nunc rata fatalis perscrutor foedera coeli,
nunc, avidos fugiat num levis umbra rogos.
horrendumne aliquod regnum tellure sub ima
sitne aliquis nigro sub Phlegethonte deus.
saeviat an viridi crines impexa colubro
Tisiphone, an latret Cerberus ante fores.
detur an incisas iterum revirere cupressus
et liceat Stygii bis vada nare lacus.
an tristes prohibere fabas pascique polenta
Troianum fas sit credere Panthoidem.
An summus pater ille deum convolvat eadem
sydera, qua torquet tela trisulca manu.

[Page 39]

quid coelum impellat, quo impulsu, quidque perennem
vim motus nunquam deficiens agat,
cur Venus in medio niteat, cur aetheris udum
roscida possideat Cynthia vestibulum.
cur varii Zephyro flores spirante resurgent,
vernantem et viridis velet amictus humum.
sylvifragis Boreas flabris cur concita quasset
aequora, cur pluvias humidus Auster agat.

[Page f. 800v]

quale sit id, cuius metitur palma fluentes
motus et stabiles irrequieta moras
perpetuumque virens rabido terrestria morsu
rodit et hic nostrum nil sinit esse diu;
et cum letifera passim omnia nube recondat,
non exoranda praecipitata rota.
nil fore dat semper, semperve fuisse nec unquam est,
ante fuit semper, post quoque semper erit.
haec et plura simul levibus non apta Camoenis
evigilo, hoc noster pulvere gaudet equus.
hoc praeter quicquid, praeter spem contigit illud,
id natura mihi, non mihi cura dedit.

2. ad amicum excusatio quod amet.

Elegia Secunda

Quid me nequitiae damnas? Quid dicis inertem
quem premat imposito pulchra puella iugo?
quid virides annos studiis melioribus aptos,
quid frangi ingenium dicis, amice, meum?
quod nec grande aliquid nec fortia bella capessam
enerventque animos carmen et umbra meos?

[Page f. 801r]

uror amans, fateor, sunt haec mea proelia, flamas
nec volo nec possum dissimulare meas.
crimen at hoc certe nostrum, si crimen amare est,
non ego, si spectes, sed magis alter habet.
cogimur, est animo maior vis indita nobis,
quae negat arbitrio vivere quemque suo.
illa reluctantis violento vexat ab axe,
illa sua mentem sub ditione tenet.
stat fati series, stat non mutabilis ordo,
stant leges, vetita non licet ire via.
condita sunt primo firmataque foedera ab aevo
qua rata sanxerunt tempus in omne dei.
si sequor hanc vitam, nobis haec vita sequenda est;
volvit ab imperio me mea stella suo.
illa dedit stimulos nascentique indidit ignem,
unde aliquid toto pectore semper amem.
quippe suae primum cum sub velamina testae
spiritus aequali venit ab orbe meus,
Libra sub aetherei veniens tunc luminis auras
nobile tollebat clara nitensque caput.

[Page 41]

proximus haerebat telluris Scorpio proles
sanguineusque sua Mars quoque sede fuit.

[Page f. 801v]

tertia Thessalicae lustrabant tecta Sagittae
haecque inter longi cauda Draconis erat.
ima suae tenuit terrestris Iuppiter aulae,
principiumque hiemis humidus Aegoceros.
huic puer haerebat qui dis generosa coronat
pocula et a gelida nomina sumpsit aqua,
Saturnusque isdem nec non Cyllenus ales
sedibus excelsum tunc coluere polum.
purpureus Titan et lumine Cypris amico
et sexta Pisces enituere domo.
septimus hinc Aries sinuabat cornua longe,
navita Phrixae praesidiumque fugae.
ast ea quae nostri loca sunt praenuntia fati
pingebat madidis candida Luna comis,
et qui per medios fluctus aequorque profundum
devexit praedam Taurus Agenoream;
cara sequebatur fratrum concordia quorum
alterna vivit semper uterque vice.
sublimis medio reptabat Cancer Olymbo,
Thebani tinxit qui fera tela ducis.
huic assistebat fulvo Leo nobilis ore,
lucida qui meritis incolit astra suis.

[Page f. 802r]

postremo recubans Astrea puella cubili
divinum vitae munus amica dedit.
iudicet, Assyria qui stellas novit ab arte,
si mihi bella sequi, si nec amare licet.

3. Conqueritur adversos sibi in amore deos. Elegia Tertia

Ut furit Ogygii resonans trieterica Bacchi
Moenas, ut attonitam numinis ardor agit,
sic agor infoelix, sic me male vexat amantem
qui mea bacchatur soevus in ossa deus.
nulla quies misero, tantis mens saucia curis
angitur et tantis aestuat aegra malis.
ista tamen placidae quis me praeponere paci
non putet? Omne adeo est dulce in amore malum.
dulce mihi humentes dum captant coetera somnos,
insomni humentes dissecuisse genas.
dulce mihi, medios agitat dum Cynthia currus,
nostra pruinoso credere membra polo.
meque per anfractus, ne quis deprendat euntem,
furtivo ad caros tramite ferre lares.
dum quae non possum dominae, do plurima posti
oscula, do lacrimis oscula mista meis.